ESTADO DO MARANMAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sile: Iiltiis://www.nedrciras.niii.ertv.l)r/

Processo Administrativo: 1411004/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Datada Sessão: 18/01/2023

Horário: 09h00mÍD.

Data da 2' Sessão: 16/02/2023

Horário: 09b00mln.

Data da 3' Sessão: 08/03/2023

Horário: 14h30min.

ATA DA 3' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N" 003/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS DO
PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE CONCORRÊNCIA N" 003/2022.

OB.IETO: Registro de Preços para eventual e fiilura Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção e reforma de estrutura para elevado do sistema de
abastecimento de água, com reparo e substituição, no Município de Pedreiras/MA.

Ao oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min (quatorze horas e trinta
minutos), reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade,
n° 145. Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL,
composta por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL)
e Francisco Florôncio de Sousa (Membro da CPL), designados pela Portaria n® 003/2023, datada de
12 de janeiro de 2023, com a finalidade de abertura dos envelopes de propostas de preços dos
licitantes habilitados na Licitação na modalidade Concorrência n° 003/2022, objetivando o Registro
de Preços para eventual c futura Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção e reforma de estrutura para elevado do sistema de abastecimento de água, com reparo e
substituição, no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o
aviso de reabertura foi publicado no Diário Oficial do Município-DOM, inserido no Portal de
Transparência do Município e enviado nos e-mails das empresas participantes do presente processo.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 01 (um) licitante no certame,
conforme segue:

1- ENTEC EMPREENDIMENTOS LTDA -EPP, CNPJ n° 19.543.790/0001-80
Novo Representante: Jackson de Oliveira Sá. CPF: 013.719.413-78

Ato continuo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a sessão havia
sido suspensa para apresentação de recurso administrativo, conforme subitem 8.1.1, alínea (a) do
edital e Art. 109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993, referente ao resultado de julgamento da fase
de habilitação. Após decorrido o prazo recursal, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa
que não foi apresentado nenhum recurso administrativo referente o resultado supracitado. A sessão

Avenida Rio Branco, n® 111, CEP: 65.725-000, Centro -Pcdrciras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br ,
Página 1 de 3 AtXy f-4—

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site: htlns;//www.nedrc'tras.nit>.g<)V.hr/

teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n" 02 "Proposta de Preços", das empresas
habilitadas, tendo os seus conteúdos sido lido conforme segue abaixo:

EMPRESAS HABILITADAS E SEUS VALORES APRESENTADOS NA PROPOSTA DE

PREÇOS;

1 - ARSS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.706.563/0001-03
Apresentou como propostas de preços apenas folhas em branco dentro do envelope, com alguns
documentos no meio das folhas em branco, conforme segue: duas vias da Certidão Simplificada,
Alvará do exercício 2022 e um Atestado de Capacidade Técnica fornecido pelo Município de
Guimarâes-MA.

2 - MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.953.540/0001-43
Valor Global da Proposta: RS 4.296.641,54 (Quatro milhões, duzentos e noventa e seis mil,
seiscentos e quarenta e um reais e cinqüenta e quatro centavos).

3 - V S VIEIRA LTDA - EPP, CNPJ n" 39.754.268/0001-54
Valor Global da Proposta: RS 4.389.063,30 (Quatro milhões, trezentos e oitenta e nove mil,
sessenta e três reais e trinta centavos).

4 - ENTEC EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n° 19.543.790/0001-80
Valor Global da Proposta: R$ 4.093.683,86 (Quatro milhões, noventa e três mil, seiscentos e
oitenta e três reais e oitenta e seis centavos),

5 - BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ:
25.453.894/0001-04

Valor Global da Propo.sta: RS 3.583.939,57 (Três milhões, quinhentos e oitenta e três mil,
novecentos e trinta e nove reais e cinqüenta e sete centavos).

6 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 20.000.230/0001-
68

Valor Global da Proposta: RS 3.302.341,07 (Três milhões, trezentos e dois mil, trezentos e
quarenta c um reais e sete centavos).

Feito isso, o Presidente da Comissão Pemianente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão para
análise das propostas de preços, encaminhando a mesma para o Setor de Engenharia Municipal para
as devidas análises, o resultado das análises será publicado no Diário Oficial do Município - DOM,
inserido no Portal de Transparência do Município e enviado nos e-mails das ücitanles participantes
do processo licitatório, apó.s a publicação do resultado dc julgamento das propostas de preços,
automaticamente estará concedido o prazo dc 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso
administrativo, conforme subitcm 8.1.1, alínea (b) do edital e Art. 109, inciso I, alínea (b) da Lei
8.666/1993.

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrci

E-mail: cpI@pcdreiras.ma.gov.br
Página 2 de 3 d-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/000M9

SiCe: lith).s:/Avww.nedi'cin>.s.tn;i.gov.hr/

E nada mais havendo, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, encerrou a sessão.
A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação c pelo
liciianie presente.

Pedreiras/MA, 08 de março de 2023.

COMISSAOPERMAr LICITAÇÃO-CPL

Assuni^ão Neres
Presidente da CPL

Felipe de Sdusa
Secretário dii CPL

Francisco Florcncio de Sousa

Membro da CPL

LICIIANIE PARTICIPANTE DO CERTAME

Uv.Lof^-. ( ■'XJ yU-\
ENTEC EMPREENDIMENTOS LfOÀ-EPP

CNPJ n° 19.543.790/0001-80
Novo Representante: Jackson de Oliveira Sá

CPF: 013.719.413-78

Avenida Rio Branco, n" 111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrciras/MA
E-mail: cpl@pcdrGÍras.ma.gov.br

Página 3 de 3
d"